Bunun yanı sıra Anadolu’da yetişen şair ve yazarların kendi lehçeleri ile yazmaları

sayesinde Türkçe, yalnızca halk arasında konuşulan bir dil olmaktan çıkıp aydınlar

arasında da gelişen bir yazı dili olma yoluna girmiştir.

Bu çalışmada incelenen Ferahnâme adlı eser, Hatiboğlu Muhammed tarafından

829 (1426) yılında tamamlanmıştır. Eser, Darîr’in Yüz Hadis ve Yüz Hikâye

tercümesinden faydalanılarak kaleme alınmış bir hadis tercümesidir. Eser, hadis

tercümelerinin daha iyi anlaşılabilmesi için bazı hikâyelere, dinî ve ahlâkî öğütlere yer

verirken namaz, oruç, hac, niyet, ihlas, cömertlik gibi konuları işleyerek hadislerle İslâm

hareket eden bazı araştırmacılar “Şair, Ferahnâme'sini yazdığı tarihlerde kırk yaşlarında

bulunduğunu söylemektedir.12 Hatiboğlu, “Bu eserini 829'da (1426) bitirip II. Murad'a

sunmuş olduğuna göre kırk sene evvel yani 789'da (1387) dünyaya gelmiş olması lâzım

gelir” 13 diyerek Hatiboğlu'nun doğum tarihini 789 (1387) olarak kabul edilmektedir. Fuat

10 Bu bölümdeki beyitler yapılan çalışmada yer almadığı için “Hatipoğlu, Ferahnâme, İlimler Akademisi

Ktp. Türkçe Yazmalar, nr. 24, vr. 13a-14b.” eserinden alınarak konu hakkında detaylı bir bilgi

verilmiştir.

11 Bu bölümdeki beyitler yapılan çalışmada yer almadığı için “Fuat Köprülü, İbn Hatib, Ferahnâme, TM,

Hatiboğlu’nun Eserleri

1.1.2.1. Bahrü’l-Hakâyık

Bahrü’l-Hakâyık, Hacı Bektâş-ı Velî’nin Makâlât adlı esrinin Hatiboğlu

tarafından tercüme edilmesiyle ortaya çıkarılan manzum bir eserdir. Eserini 812 (1409)

yılında tamamlayan Hatiboğlu bu eseri Nârırüddin Mehmed b. Halil Bey'e sunmuştur.

Bahrü’l-Hakâyık, Mefâ‘îlün/mefâ‘îlün/fa‘ûlün vezniyle, 1359 beyitten oluşmuş

mesnevî tarzında kaleme alınmış manzum bir eserdir.

Eski Anadolu Türkçesinin örneklerinden sayılan Bahrül-Hakayık'ın dilinin sade

Ferahnâme

Ferahnâme, Hatiboğlu’nun en büyük eseri olarak bilinmektedir. Hatiboğlu’nun

hayatı ilgili bilgilere bu eser sayesinde ulaşılmıştır.

Eser, 829 (1426) yılında tamamlanmıştır. Eser, Darîr’in Yüz Hadis ve Yüz Hikâye

tercümesinden faydalanılarak kaleme alınmış bir hadis tercümesidir. Eser, hadis

tercümelerinin daha iyi anlaşılabilmesi için bazı hikâyelere, dinî ve ahlâkî öğütlere yer

verirken namaz, oruç, hac, niyet, ihlas, cömertlik gibi konuları işleyerek hadislerle İslâm

beyitlik bir hâtime bölümüne yer verilerek eser bitirilirken şükrediliyor ve

okuyucularından da hayır dua istenerek kitap sonlandırılıyor.

Hatiboğlu, yedi yılda tamamladığı ve II. Murad'a sunduğu Ferahnâme'yi yalnızca

sunuş ve methiye kısımlarını değiştirerek bir yıl sonra 830 (1427), Karamanoğlu İbrahim

Bey'e (1423-1464) sunmuştur.

“şah adına yazdum nâm eyledüm

uş rebiülâhirde tamâm eyledüm

bil hisâbı çün ki sekiz yüz otuz

hicrete geçmiş idi iş bu söz

sultan ibrahime çün devr-i zamân

virdi fursat hükmini kıldı revân”20

Aynı eseri 838 (1434) yılında, bu defa da İsfendiyar b. Bayezid'e (1385-1440)

sunmuştur.

“şehriyâr isfendiyar bin bâyezid

zât-ı hükmi şahlıga olsun mezid

başına vurmışdı devlet tâcını

ol doyurmış âlemüü muhtâcını

şehriyâr istendiyâr'a çün zamân

virdi fursat hükmini kıldı revân”21

Bu beyitlerden de anlaşıldığı gibi Hatiboğlu eserini ayrı ayrı birçok kişiye

sunmuştur.

1.1.3. Ferahnâme’nin Nüshaları

Ferahnâme'nin II. Murad adına yazılan dört nüshası olduğu bilinmektedir.

Bunlardan en eski olanı Macar İlimler Akademisi Kütüphanesinde bulunandır. (Türkçe

Yazmalar, nr. 24). Ramazan b. Muhammed tarafından 928 (1521) yılında istinsah edilen

bu nüshadan ilk bahseden kişi V.D. Smirnov’dur.22 V.D. Smirnov’un Budapeşte

nüshasından faydalandığı bilinmektedir.

Ferahnâme adına yapılan bir diğer çalışma ise; J.Nemeth, kitaptan aldığı bazı

parçaların metin ve tercümeleri ile birlikte eserin dil özelliklerine temas eden bir makale

Cambridge Üniversitesi Kütüphanesinde bulunan nüshanın her sayfasında 15 satır

bulunmaktadır. Eseri yazan kişinin yazmayı yarım bıraktığı ve başka birinin tamamladığı yazı

ve ifade özelliklerinden anlaşıldığı gibi bazı eksik hikâyeleri de vardır. Mustafa bin Hacı Sinan

tarafından istinsah edilen nüshanın tarihi 800/1397'dir28

Bu nüsha da II. Murad’a takdim edilmiştir.29

1.1.3.4. Afyonkarahisar Nüshası

Yazma, Afyonkarahisar Gedik Ahmed Paşa Kütüphanesinde 1183 numarada

kayıtlıdır. Yazmayı İsmail Hikmet Ertaylan tanıtmıştır.30

Eserle ilgili aşağıdaki şekilde bilgi verilmiştir:

Kitapçı Raif Yelkenci Nüshası

Bu nüsha hakkında; “Raif Yelkenci'nin özel kitaplığında bulunan 7 hadisin

atlandığı tespit edilen, İbrahim b. Muhammed adlı biri tarafından istinsah edilen

nüshanın tarihi 1110/ 1699 olarak gösterilmiştir.”34 şeklinde bilgi vermiştir.

Bu yazma da II. Murad’a takdim edilmiştir.35

1.1.3.7. Karamanoğlu Nüshası

Bu nüsha, ithaf edildiği şahıs değişik olduğu için önemli bir tutar. Varlığını,

Ertaylan, Bahrü’l-Hakâyık faksimilesi ön sözünde haber vermiştir.36 Eser hakkında şu

bilgileri vermektedir:

Bu nüsha, Konya’da İzzet Koyunoğlu Müzesi yazmaları arasında 20x29,5 cm. ebatlı,

mukavva ciltli, 243 sayfalık bir mecmua içinde 1-172 sayfaları işgal etmektedir. Az saykallı

sararmış kâğıtlara, 19 satırlı, dört sütun halinde, harekeli nestâlik ile yazılmıştır. Numarasız

olan ilk sayfada Esad adlı biri tarafından yazılmış 4 dörtlük vardır. Arkadaki asıl eserin

başladığı sayfada kitabın, Kara Müftüzâdeler’in olduğu kaydedilmiş,37

Mukaddimedeki ve hâtimedeki kayıtlardan anlaşıldığına göre eser, 830/1427

tamamlanarak Karamanoğlu II. İbrahim Bey’e sunulmuştur.38

1.1.3.8. İsfendiyar Bey Nüshası

Ferahnâme nüshalarının en önemlisidir. Çünkü Hatiboğlu’nun hayatı ve eserleri

hakkında hiçbir yerde olmayan bazı bilgileri bu nüshadan öğrenilmektedir. Bu nüsha ile

ilgili şu bilgiler dikkate değerdir:

Bu yazma, dilini en iyi koruyan nüshalardan biridir. İstinsah, 960/1553 tarihini taşımaktadır.

Hatiboğlu'nun sağlığında II. Murad, Karamanoğlu İbrahim Bey ve Candaroğlu İsfendiyar Bey

olmak üzere 3 ayrı beye sunmak üzere eserini üç kez yazdığı söylenebilir.39

34 Hatice Şahin, Hatiboğlu- Ferahnâme, Türk Ocakları, Bursa 2020, s.23.

SONUÇ

Çalışmaya konu olan Ferahnâme adlı eser 15. yüzyıla ait olup Hatiboğlu

Muhammed tarafından 829 (1426) yılında yazılmş hadis tercümesidir. Müellif’in eserini

yedi yılda tamamladığı bilinmektedir. Bu eser. Darîr’in Yüz Hadis ve Yüz Hikâye

tercümesinden faydalanılarak kaleme alınmıştır. Eser, hadis tercümelerinin daha iyi

anlaşılabilmesi için bazı hikâyelere, dinî ve ahlâkî öğütlere yer verirken namaz, oruç, hac,